
 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Segurança 
 
Questão: 29 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:Atos inseguros são 
as maneiras como as pessoas se expõem, consciente ou inconscientemente, a riscos de 
acidentes. Em 80% dos casos de acidentes, o moƟvo principal é o ato inseguro.Vejamos 
alguns exemplos de atos inseguros: 1. Ficar junto ou sob cargas suspensas. 2. Usar máquinas 
sem habilitação ou permissão. 3. Lubrificar, ajustar e limpar máquina em movimento. 4. 
InuƟlizar disposiƟvos de segurança. 5. Uso de roupa inadequada. 6. Desviar atenção do 
colega no trabalho. 7. Transportar ou empilhar inseguramente. 8. Tentar ganhar tempo. 9. 
Expor partes do corpo a partes móveis de maquinas ou equipamentos. 10. Excesso de 
velocidade. 11. Improvisar ou fazer uso de ferramenta inadequada à tarefa exigida. 12. Não 
uƟlizar EPI. 13. Manipulação inadequada de produtos químicos. 14. Fumar em lugar 
proibido. 15. Consumir drogas ou bebidas alcoólicas durante a jornada de 
trabalho.Condições inseguras nos locais de serviço são aquelas que compreendem a 
segurança do trabalhador: falhas, defeitos, irregularidades técnicas e carência de 
disposiƟvos de segurança que colocam em risco a integridade İsica e/ou a saúde das 
pessoas e a própria segurança das instalações e equipamentos.Abaixo alguns exemplos de 
condições inseguras mais comumente conhecidas: 1. Falta de proteção em máquinas e 
equipamentos. 2. Deficiência de maquinário e ferramental. 3. Passagens perigosas. 4. 
Instalações elétricas inadequadas ou defeituosas. 5. Falta de equipamento de proteção 
individual. 6. Proteções inadequadas ou defeituosas. 7. Nível de ruído elevado. 8. Má 
arrumação/falta de limpeza. 9. Defeitos nas edificações. 10. Iluminação inadequada. 11. 
Piso danificado. 12. Risco de fogo ou explosão.Diante dos argumentos apresentados pela 
banca, RECURSO INDEFERIDO.FONTE: 
hƩp://www.ccb.usp.br/arquivos/cipa/1520000135_boleƟmcipaavisa102janeiro2018.pdf 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 


